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A TOTA VELA CAP AL 2018!

Un cop més ens trobem en el moment d’acomiadar l’any i donar la 
benvinguda al següent, sempre amb l’esperança que sigui millor del 
que marxa, és clar. Com podran llegir en aquestes pàgines, la pretensió 
del legislador és que així sigui almenys per al col·lectiu dels autònoms. 
La reforma de la llei del treball autònom que acaba d’entrar en vigor 
incorpora novetats interessants que pretenen flexibilitzar aquest règim 
de seguretat social i reconèixer noves bonificacions per donar suport a 
un col·lectiu integrat per gairebé dos milions de persones. Dediquem 
diverses pàgines a comentar les novetats principals que, en el marc de 
la seguretat social i de la fiscalitat en l’IRPF d’aquests treballadors, la 
reforma incorpora.

Igualment sembla bona notícia per als empresaris i per als professionals 
acollits al sistema de mòduls, que durant el 2018 els límits i les 
condicions per poder sotmetre’s  a aquest règim es mantindran en els 
mateixos termes. La legislació fiscal en vigor preveu un enduriment 
dels requisits per accedir a aquest règim després del període transitori 
2016 i 2017, que passaria dels 250.000 € de facturació, per sobre del 
qual el contribuent ja no es pot sotmetre a aquest règim actualment, 
a 150.000 €. 

A efectes pràctics, això implicaria que els contribuents amb una 
facturació superior a 150.000 € que tributaven en mòduls haguessin 
d’abandonar el sistema. Proper l’1 de gener de 2018 en què la reducció 
del límit hauria d’entrar en vigor, ara sembla que l’Administració 
tributària frena i ha decidit allargar, com a mínim, un exercici més (de 
moment, el 2018) l’aplicació del límit dels 250.000 € per accedir a 
aquest règim. El fet que generi menys càrregues administratives als 
empresaris amb aquests nivells de facturació més baixos, ja que la 
quota es determina a partir de dades objectives, el converteix en una 
opció interessant per als petits negocis. No obstant això, no cal oblidar 
que aquest col·lectiu està sovint en el punt de mira de la Inspecció, 
perquè el considera un camp abonat per a la generació de factures 
falses. Aquesta és la raó final que sembla encoratjar un enduriment de 
les condicions d’accés.

Un canvi que sí que s’ha produït i no sempre és interpretat correctament 
és el referit a l’obligació d’informació de les operacions vinculades. 
En passar-se aquesta obligació d’informació del model 200 al model 
232 a partir de l’exercici 2016, sembla que no quedava clar on s’havia 
d’incorporar l’obligació de documentació. En venir incorporat al model 
200 el famós Annex V referent a aquestes obligacions d’informació i 
documentació, i ara no haver de presentar aquest model sinó el 232, 
es podria entendre que aquesta obligació de documentació desapareix 
o, almenys, no queda clar on s’ha d’incorporar. Doncs bé, les societats 
que estiguin obligades a complir amb aquestes exigències d’informació 
i documentació la podran seguir incorporant-la a l’Annex V.

Els millors desitjos per al 2018, fins al nostre proper número!

editorialAquesta publicació no acceptarà responsabilitats per 
les pèrdues ocasionades a les persones naturals o 
jurídiques que actuïn o deixin d’actuar com a resultat 
de les informacions contingudes en aquest  butlletí.
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FISCAL
Novetats fiscals incorporades a la nova llei d’autònoms

Al costat de les bonificacions i de les mesures referents a les bases i a les cotitzacions dels 
treballadors autònoms, la Llei 6/2017, de reforma del treball autònom, incorpora tres novetats 
de contingut fiscal per a aquest col·lectiu. 
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1.- LES DESPESES DEDUÏBLES 
PER ALS AUTÒNOMS QUE 
TREBALLIN DES DEL SEU HA-
BITATGE

La llei aclareix la deduïbilitat dels 
subministraments corresponents 
a l’habitatge utilitzat parcialment 
per al desenvolupament de l’ac-
tivitat econòmica per part de 
l’autònom. 

Estableix que en aquells casos 
en què el contribuent utilitzi 
parcialment el seu habitatge ha-
bitual per al desenvolupament de 
la seva activitat econòmica, les 
despeses corresponents als sub-
ministraments d’aquest habitat-
ge, per exemple, l’aigua, el gas, 
l’electricitat, la telefonia o la 

connexió a internet seran qua-
lificats com a despeses deduïbles 
de l’activitat, però no íntegrament 
per la seva quantia total, sinó que 
se’n deduirà un 30 % i només 
sobre la part de les despeses que 
corresponguin proporcionalment 
a la part o metres quadrats de la 
superfície total de l’habitatge on 
desenvolupi l’activitat. Després 
d’aquesta previsió inicial, la llei 
permet que es pugui provar un per-
centatge superior o inferior.

Exemple: suposem un professional 
autònom que desenvolupa la seva 
activitat des del seu habitatge 
habitual (que resulta vinculat, 
per tant, a l’activitat) i que té una 
superfície total de 100 metres 
quadrats. Suposem també que la 
despesa total de l’habitatge en 
electricitat ascendeix a 1.000 €.

Per calcular la quantitat que 
l’autònom es pot restar en con-
cepte de subministrament d’elec-
tricitat hauríem de seguir el procés 
següent.

•	 Aplicar el percentatge del 
30 % previst legalment so-
bre la despesa deduïble:

          
         1000 € x 30 % = 300 €

•	 Determinar la part de la 
superfície total de l’habi-
tatge utilitzat en l’activitat, 
posem que és un 50 %.

•	 Aplicar el percentatge cor-
responent a la utilització 
sobre la quantia deduïble:

             
            300 € x 50 % = 150 €

Aquest contribuent es podria 
deduir 150 € en concepte 
de subministrament d’elec-
tricitat.

2.- LES DESPESES DE MANU-
TENCIÓ

La llei especifica que seran de-
duïbles les despeses de manu-
tenció del treballador autònom en 
què incorri com a conseqüència 
de l’exercici de la seva activitat, 
sempre que compleixin les con-
dicions següents: 

L’aigua, el gas, 
l’electricitat, la telefonia 
o la connexió a internet 
seran qualificats com 
a despeses deduïbles 
en un 30 % i sobre la 
part que correspongui 
proporcionalment als 
metres quadrats de 
la superfície total de 
l’habitatge que s’utilitzi 
per al negoci
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•	 Han de ser despeses vin-
culades a l’activitat econòmica 
(no qualsevol menjar serà de-
duïble)

•	 El consum s’ha de produir en 
establiments d’hostaleria o en 
restaurants

•	 El preu s’ha d’abonar mitjan-
çant qualsevol mètode elec-
trònic de pagament, els pa-
gaments en metàl·lic no són 
deduïbles

•	 La deducció només és apli-
cable sobre les quanties 
establertes en el reglament 
de l’IRPF per a les dietes i 
assignacions per a despeses 
normals de manutenció dels 
treballadors

De l’anterior, per tant, tres regles 
pràctiques que hem de tenir pre-
sents a partir d’ara per poder 
beneficiar-nos d’aquesta deducció 
per despeses de manutenció:

Primer: On mengem? Sem-
pre hem de realitzar la 
despesa en restaurants o 
establiments d’hostaleria, ja 
que no podrem deduir la des-
pesa en menjar que realit-
zem en un altre lloc, per 

exemple, no serà deduïble 
el compte del supermercat, 
encara que el que hàgim 
comprat sigui alguna forma 
de menjar preparat per con-
sumir directament en subs-
titució d’un menú. “L’on” 
de la despesa determina la 
possibilitat o no de la de-
ducció.

Segon: Com paguem? El 
pagament sempre ha de ser 
amb mitjans electrònics, ens 
hem d’oblidar de pagar en 
metàl·lic als restaurants, o 
aquesta despesa, per la for-
ma de pagament utilitzada, 
no és deduïble encara que 
compleixi amb la resta de 
requisits.

Tercer: Quant gastem? La 
despesa deduïble per aquest 
concepte no és il·limitada, 
la remissió que la llei 
d’autònoms realitza a les 
despeses de manutenció 
dels treballadors, implica 
que, gastem la quantitat 
que gastem, al final, l’import 
deduïble per aquest con-
cepte serà com a màxim, 
amb caràcter general, 26,67 
euros diaris si la despesa 
es produeix a Espanya o, 

48,08 euros diaris si és a 
l’estranger. Si, a més, com 
a conseqüència del des-
plaçament es pernocta, lla-
vors aquestes quantitats es 
dupliquen i passen a ser de 
53,34 euros diaris per a des-
peses dins del territori es-
panyol, i de 91,35 euros per 
a despeses a l’estranger.

3.- ASSOCIACIONS D’AUTÒNOMS 
DECLARADES D’UTILITAT PÚBLI-
CA

La llei preveu que seran 
declarades d’utilitat públi-
ca les associacions, con-
federacions, unions i fe-
deracions de treballadors 
autònoms de caràcter inter-
sectorial que hagin acreditat 
ser representatives i que tin-
guin més implantació.

Aquesta declaració d’utilitat 
pública podrà implicar que 
aquestes entitats tinguin dret 
als beneficis fiscals previstos 
per a les associacions d’uti-
litat pública i també que 
puguin beneficiar en el seu 
impost personal als seus 
partícips per les aportacions 
realitzades.

FISCAL

Resolució de 24 d’agost de 2017, de la Subsecretaria, per la qual es publica la Resolució de 25 de juliol 
de 2017, de la Secretaria d’Estat per a la Societat de la Informació i l’Agenda Digital i de les Secretaries 
d’Estat d’Hisenda i de Pressupostos i Despeses, per la qual es publica una nova versió, 3.2.2, del format 
de factura electrònica “facturae”.

Ordre HFP/816/2017, de 28 d’agost, per la qual s’aprova el model 232 de declaració informativa 
d’operacions vinculades i d’operacions i situacions relacionades amb països o territoris qualificats com a 
paradisos fiscals.

Ordre HFP/1106/2017, de 16 de novembre, per la qual es modifica l’Ordre EHA/3127/2009, de 10 
de novembre, per la qual s’aprova el model 190 per a la declaració del resum anual de retencions i 
ingressos a compte de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques sobre rendiments del treball i 
d’activitats econòmiques, premis i determinats guanys patrimonials i imputacions de renda i els terminis 
de presentació dels models 171, 184, 345 i 347.

NORMATIVA FISCAL



El supòsit de fet que es resol en 
aquest cas és el següent. Un 
contribuent rep una liquidació 
tributària de la qual resulta un 
determinat deute tributari a pagar, 
contra la qual presenta recurs i en 
demana la suspensió. 

Abans de continuar, recordem 
que el nostre ordenament tributari 
obliga a pagar el deute fins i tot en

el cas en què sigui objecte de 
recurs, en aplicació del clàssic 
principi solve et repete, que vol dir 
alguna cosa així com “primer paga 
i després ja recorreràs”. 

De fet, hi ha un cert desconeixement 
d’aquesta regla per part dels 
contribuents, que sovint pensen 
que, en interposar un recurs contra 
la liquidació rebuda, es paralitzarà 

automàticament l’obligació de pa-
gament d’aquesta liquidació fins 
que mesos o anys després, l’òrgan 
resolutori competent la confirmi. 

És un plantejament erroni ja que, 
com diem, el nostre dret tributari 
incorpora com a regla general la 
no suspensió del deute en cas de 
recurs en contra, obligant a pagar-
lo o a garantir-lo si es vol evitar 
que el procediment de recaptació 
segueixi endavant mentre es resol 
el recurs. 

Només, en comptades excepcions, 
és possible la suspensió sense pa-
gament o garantia.

Séneca
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FISCAL

El Tribunal Suprem a favor del contribuent: no es pot 
iniciar el constrenyiment sobre deutes per als quals no 
s’ha resolt la sol·licitud de suspensió

La pregunta que 
el recurs planteja 
és “si amb la mera 
petició o sol·licitud 
de suspensió (...) es 

produeix sempre 
la suspensió 

automàtica amb 
caràcter preventiu 
de l’efectivitat del 

deute”

És interessant el punt de vista que la Sentència del Tribunal Suprem de 19 de juliol de 2017 
incorpora. Pot servir (servirà, probablement) per canviar algunes de les formes d’actuació 
automàtica que, en els processos de reclamació, l’administració tributària ha estat utilitzant, 
ja que, en tractar-se d’una sentència dictada en unificació de doctrina, aclareix el sentit del 
Tribunal en una qüestió sobre la qual la jurisprudència havia mantingut posicions no sempre 
clares.



Séneca
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Exposat aquest marc normatiu 
bàsic, reprenem el supòsit de 
fet que la sentència resol. El 
d’un contribuent que rep una 
liquidació amb la qual no està 
d’acord. Interposa recurs davant la 
instància pertinent. 

Simultàniament sol·licita la sus-
pensió d’execució de la liquidació 
recorreguda, en altres paraules, 
sol·licita que es paralitzi el pro-
cediment de recaptació fins que es 
resolgui el cas i es decideixi si la 
liquidació és o no correcta. 

Durant el temps que transcorre 
mentre es resol la seva sol·licitud 
de suspensió, la dependència de 
recaptació avança en el proce-
diment i envia la provisió de 
constrenyiment amb tots els seus 
recàrrecs i conseqüències afegides 
al contribuent. 

Pot l’administració enviar aquesta 
providència i avançar en el pro-
cediment de constrenyiment si la 
sol·licitud de suspensió del deute 
plantejat pel contribuent està 
pendent de resolució? Aquesta 
Sentència del Tribunal Suprem 
unifica doctrina i afirma que no.

Evidentment no té res a veure 
aquest supòsit amb el cas en què 
aquesta sol·licitud de suspensió 
sigui denegada. En cas de de-
negació de la suspensió, el con-
tribuent ha de pagar el deute en 
el nou termini que se li assenyali 
i, de no fer-ho, òbviament, el 
procediment de constrenyiment i 
de recaptació i d’embargament si 
és el cas, segueix endavant.

Però el cas que la sentència planteja 
és una mica més complicat, ja que 
no es produeix una denegació de 
la sol·licitud de suspensió plan-
tejada pel contribuent, sinó la 
seva inadmissió, supòsit que es 
pot produir, per exemple, en casos 
de presentació fora de termini, 
defectes de forma... 

En aquests casos no es tracta 
que hi hagi una resposta negativa 
a la sol·licitud del contribuent, 
simplement no hi ha resposta 
perquè la sol·licitud no està ben 
formulada. 

Aquesta inadmissió suposa, de fet, 
un supòsit equivalent a l’absència 
de sol·licitud, que queda com 
si mai s’hagués presentat i, per 
tant, el procediment de recaptació 
ha de seguir endavant amb el 
constrenyiment, recàrrecs i, si 
escau, embargaments, pertinents 
sobre el deute objecte de recurs, 
en no haver-se abonat el deute.

Per tant, la pregunta que el recurs 
planteja és “si amb la mera petició 
o sol·licitud de suspensió (...) es 
produeix sempre la suspensió 
automàtica amb caràcter preventiu 
de l’efectivitat del deute en 
la mesura que no s’hagi resolt 
definitivament sobre la concessió 
o denegació de la mesura cautelar 
de suspensió”.

Com hem avançat, el Tribunal 
Suprem conclou que aquesta sus-
pensió automàtica s’ha d’entendre 
produïda amb la sol·licitud, ja que 
admetre el contrari, és a dir, que, 
com sol succeir, l’administració 
segueixi endavant amb el seu 
procediment de recaptació tot i que 
no hi hagi resposta a la sol·licitud 
de suspensió formulada pel 
contribuent, implica una vulneració 
de principis constitucionals bàsics 
com “la seguretat jurídica, el 
dret a la tutela judicial efectiva 
i la prohibició d’indefensió, així 
com la submissió de l’activitat 
administrativa al control de lega-
litat”.

Aquesta primera conclusió ja 
implica la segona: si el deute 
queda en suspens automàticament 
amb la sol·licitud de suspensió, és 
lògic que -durant aquest període en 
què s’està pendent de la decisió- 
l’administració no pugui dictar cap 
acte per al cobrament del deute 
objecte de recurs, ja que si ho fes, 
el mateix Tribunal Suprem afirma 
que vulneraria la prohibició d’in-
defensió i el dret a la tutela ju-
dicial efectiva que la Constitució 
planteja, drets que “resultarien 
burlats si l’Administració pogués 
dictar acords d’execució d’un acte 
la suspensió cautelar del qual ha 
estat interessada sense abans pro-
nunciar-se sobre si aquesta sus-
pensió s’accepta o no”.

Per tots aquests motius, el 
Tribunal estima el recurs plan-
tejat pel contribuent i assenta 
com a doctrina correcta la 
següent: “trobant-se pendent 
de resposta o, si s’escau, no-
tificació de la contestació, una 
sol·licitud de suspensió d’exe-
cució interessada en ocasió 
de la interposició d’un recurs 
o reclamació, resolució plan-
tejada contra la liquidació de 
l’execució de la qual tracta, no 
precedeix emetre la provisió de 
constrenyiment sobre el deute 
derivat d’aquesta liquidació”.

La vida és una obra teatral que no importa quanta estona
 hagi durat, sinó el bé que hagi estat representada. Sèneca
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Novetats en el règim dels autònoms

De fet, bé es podria afirmar que 
el treball autònom ha superat la 
seva consideració tècnica com a 
tal règim de cotització especial 
en el marc de la Seguretat Social 
per convertir-se, en molts casos, 
en una forma d’organitzar la vida 
laboral del treballador que crea el 
seu propi lloc de treball, cosa que 
l’acaba afectant en molts altres 
àmbits de la seva vida: la superació 
dels conceptes de descans o les 
vacances anuals vigents en els 
contractes laborals, la variabilitat 
dels ingressos, l’organització 
familiar, la previsió de l’estalvi i 
les inversions necessàries per al 
negoci o la necessitat de prendre 
decisions en camps en què el 
treballador autònom no ha de tenir 
coneixements, com el màrqueting, 
posicionament, model de negoci, 
etc.

La veritat és que el potencial que 
la iniciativa del treball autònom 
té en la creació d’ocupació és 
molt gran, tant des del punt de 
vista del mateix autònom que crea 
com a mínim un lloc de treball, el 
seu, com del d’aquelles persones 
que s’incorporin al seu projecte a 
través d’un contracte laboral. 

Per tot això, sembla raonable 
que l’activitat desenvolupada en 
aquesta modalitat s’intenti fa-
cilitar al màxim des d’un pla 
normatiu, tant des d’un punt de 
vista de la Seguretat Social com 
de la fiscalitat, i s’eliminen ba-
rreres que puguin tenir efectes 
negatius o limitadors sobre les 
iniciatives emprenedores i que, 
en última instància, puguin servir 
per convertir una despesa pública 
en forma de subsidi, en un ingrés 

públic en forma de cotització. Ve-
gem a continuació quines són les 
principals novetats que aquesta 
llei de reforma del treball autònom 
incorpora i que, a més, ja estan 
majoritàriament en vigor des del 
passat 26 d’octubre.

1.- ELS RECÀRRECS PER INGRÉS 
DE QUOTES FORA DE TERMINI 
ES REDUEIXEN

Tant per als autònoms com per als 
responsables de la resta de règims 
es redueixen els recàrrecs per 
ingrés fora de termini de les quotes 
de la Seguretat Social, fixant-se en 
un 10 % (abans era un 20 %) el 
recàrrec aplicable en cas d’ingrés 
dins del mes natural següent al 
venciment del termini d’ingrés 
establert. Per al cas d’abonament 
a partir del segon mes natural 
següent al del termini d’ingrés, el 
recàrrec serà del 20 %.

2.- REINTEGRAMENT DE COTIT-
ZACIONS PER A AUTÒNOMS EN 
SITUACIÓ DE PLURIACTIVITAT

Aquells treballadors autònoms que 
simultàniament realitzen un treball 
per compte d’altri pel qual cotitzin 
per contingències comunes en si-
tuació de pluriactivitat, tenint en 

El passat 25 d’octubre el BOE publicava la Llei 6/2017, de reformes urgents del treball 
autònom. Es tracta d’una norma creada amb l’objectiu de modificar algunes de les regles de 
funcionament del règim aplicable als treballadors autònoms per poder-lo flexibilitzar i facilitar 
l’activitat dels milers de persones que s’enquadren en aquest règim especial de la Seguretat 
Social. 

LABORAL
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compte tant les cotitzacions del 
mateix treballador en el règim 
especial, com les cotitzacions 
que li corresponguin per la seva 
submissió al règim que li corres-
pongui com a treballador per 
compte d’altri, i les aportacions 
empresarials, tindran dret al rein-
tegrament del 50 % de l’excés en 
què les seves cotitzacions superin 
les quanties establertes per la Llei 
de pressupostos, amb el límit del 
50 % de les quotes aportades per 
aplicació d’aquest règim especial 
d’autònoms per contingències co-
munes.

3.- ELECCIÓ DE LA BASE DE 
COTITZACIÓ PER A AUTÒNOMS 
EN PLURIACTIVITAT

En els casos en què l’accés al 
règim d’autònoms generi la si-
tuació de pluriactivitat, la llei pre-
veu les opcions següents.

En primer lloc, es permet als au-
tònoms que es donin d’alta per 
primera vegada en aquest règim i 
que, amb això, es generi la situació 
de pluriactivitat, que puguin 
triar com a base de cotització la 
compresa entre el 50 % de la base 
mínima de cotització establerta 
per la Llei de pressupostos durant 
els primers 18 mesos i el 75 % 
durant els 18 mesos següents, fins 
a les bases màximes per a aquest 
règim.

En segon lloc, quan l’activitat 
laboral per compte d’altri 
desenvolupada per l’autònom fos 
en jornada parcial a partir del 
50 % de la qual constituiria la 
jornada completa, l’autònom podrà 
triar com a base de cotització en 
el moment de l’alta la compresa 
entre el 75 % de la base mínima 
de cotització establerta en la Llei 
de pressupostos durant els primers 
18 mesos i el 85 % en els 18 
següents, fins a les bases màximes 
per aquest règim especial.

És important destacar que l’elecció 
d’alguna d’aquestes opcions és 
incompatible amb altres boni-
ficacions o mesures adreçades a 
fomentar aquest règim. 

A més, l’exercici d’aquestes op-
cions impedirà l’obtenció de la 
devolució dels excessos en la 
cotització per pluriactivitat de 
l’autònom descrita en el punt dos.

4.- AMPLIACIÓ A UN ANY DE LA 
“TARIFA PLANA” DE 50 EUROS I 
ALTRES REDUCCIONS

La llei preveu una ampliació dels 
períodes i quanties de les boni-
ficacions a les quotes a la Segu-
retat Social. 

Totes aquestes reduccions i boni-
ficacions es declaren expres-
sament aplicables també als tre-
balladors per compte propi que 
quedin inclosos en el primer grup 
de cotització del Règim Especial 
dels Treballadors del Mar, així com 
als socis de societats laborals i 
als socis treballadors de societats 
cooperatives que igualment quedin 
inclosos en el RETA o en el Règim 
Especial de Treballadors del Mar al 
primer grup de cotització. 

D’altra banda, també es preveu 
expressament que aquestes boni-
ficacions se seguiran aplicant fins i 
tot en el supòsit de contractació de 
treballadors per part de l’autònom 
beneficiari.

a) Ampliació del termini d’aplicació 
de la cotització de 50 € i altres 
bonificacions generals

És aquesta, sens dubte, la mesura 
que més “efecte crida” provocarà 
entre els emprenedors que estiguin 
pensant en arrencar el seu negoci. 

La cotització per contingències 
comunes, inclosa la incapacitat 
temporal, queda fixada en 50 € 
durant els dotze mesos següents 
a la data d’efectes de l’alta en 
el règim d’autònoms, i s’amplia, 
per tant, el termini de sis mesos 
durant el qual s’aplicava fins a la 
reforma.

Per poder gaudir d’aquesta cotit-
zació reduïda és imprescindible 
no haver estat donat d’alta en 
aquest règim especial abans, o 
com a mínim, en els dos últims 
anys anteriors a la data d’efectes 
de l’alta.

També es contempla la possibilitat 
que els autònoms que compleixin 
aquests mateixos requisits puguin 
optar per una base de cotització 
superior a la mínima que els 
correspongui, i es poden aplicar 
durant els dotze mesos següents 
a l’alta una reducció del 80 % en 
la quota per contingències comu-
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Només li falta el temps a qui no sap aprofitar-lo.
Jovellanos

nes, com a resultat d’aplicar el 
tipus mínim de cotització que 
correspongui, sobre la base mínima 
de cotització aplicable en cada 
moment, inclosa la incapacitat 
temporal.

Els autònoms que s’hagin acollit 
a qualsevol de les dues opcions 
també es podran beneficiar de 
les següents reduccions o boni-
ficacions sobre la quota resultant 
d’aplicar a la base mínima de 
cotització el tipus mínim de cotit-
zació, durant els dotze mesos 
següents als dotze primers d’alta, 
és a dir, entre el mes 13 i el mes 
24:

•	 Una reducció del 50 % de 
la quota entre el mes 13 i el 
mes 18

•	 Una reducció del 30 % de la 
quota entre el mes 19 i el 21

•	 Una bonificació equivalent al 
30 % de la quota entre el mes 
22 i el 24.

En el cas de menors de trenta anys 
o dones menors de trenta-cinc, que 
compleixin els mateixos requisits 
(mai han estat donats d’alta en 
el RETA o com a mínim no hi 
han estat donats d’alta durant els 
dos últims anys) es preveu una 
reducció addicional del 30 % a les 
comentades anteriorment a partir 
del mes 13. A més, en aquest cas, 
el període bonificat passa a ser 
de 36 mesos, més ampli que els 
24 mesos de bonificació previstos 
amb caràcter general.

Si es tracta de treballadors que 
ja hagin estat autònoms amb an-
terioritat, i que haguessin gaudit 
de bonificacions en la cotització en 
l’esmentat període d’alta anterior, 
se’ls exigeix que el període de 
baixa abans de tornar-se a donar 
d’alta de nou i accedir a aquestes 
noves bonificacions, sigui de tres 
anys.
 
b) Bonificacions en supòsits es-
pecífics

La llei preveu bonificacions es-
pecials per als col·lectius següents:

•	 Persones amb un grau de dis-
capacitat igual o superior al 
33 %

•	 Víctimes de violència de gè-
nere

•	 Víctimes de terrorisme

Amb els mateixos requisits que 
en el cas general, no s’ha d’haver 
estat donat d’alta abans en el 
RETA o almenys durant els dos 
últims anys (el termini és de tres 
anys en cas d’haver-se beneficiat 
en un període anterior de les 
bonificacions), podran gaudir de 
la tarifa plana de 50 € com a co-
tització corresponent als dotze 
primers mesos, o alternativament, 
i també per a aquest període, una 
reducció del 80 % de la quota 
calculada sobre la quota resultant 
d’aplicar a la base mínima de co-
tització el tipus mínim.

Transcorreguts aquests dotze me-
sos inicials, es podran aplicar 
una bonificació del 50 % sobre la 
quota resultant d’aplicar el tipus 
mínim sobre la base mínima de 
cotització, durant els 48 mesos 
següents, i, d’aquesta manera, 
s’allarga a 5 anys el període total 
bonificat per a aquests col·lectius.

5.- EFECTES DE LA DATA D’ALTA 
I BAIXA

Una novetat interessant de la 
reforma és que permet que, fins 
a un màxim de tres altes i tres 
baixes en aquest règim especial 
durant l’any, tinguin efectes des 
del moment en què s’inicia o 
cessa efectivament l’activitat i no 
des del primer o últim dia del mes, 
com succeïa fins ara.

6.- CANVIS DE LA BASE DE 
COTITZACIÓ

La reforma també amplia el nombre 
de vegades que es pot canviar la 
base de cotització per part de cada 
autònom al llarg de l’any. 

Abans era possible canviar-la dues 
vegades i ara és possible canviar-la 
quatre vegades. 

Amb aquesta ampliació, s’intenta 
respondre a una de les sol·licituds 
tradicionals del col·lectiu: la 
possibilitat d’anar adaptant la 
base de cotització a la fluctuació 
dels seus ingressos variables i 
incerts, fluctuació típica de qual-
sevol activitat econòmica, i més 
d’aquelles a petita escala, com 
acostuma a succeir en molts pro-
fessionals autònoms.

7.- MESURES DE CONCILIACIÓ 
ENTRE LA VIDA FAMILIAR I 
LABORAL DELS AUTÒNOMS

a) Bonificació per tenir cura de 
persones dependents vinculada a 
la contractació

Els treballadors inclosos en el 
RETA tindran dret durant un 
termini de fins a dotze mesos a una 
bonificació del 100 % en la quota 
d’autònoms per contingències 
comunes que resulti d’aplicar el 
tipus mínim de cotització a la base 
mitjana del treballador durant els 
últims dotze mesos previs a acollir-
se a la mesura, quan es trobi en 
alguna de les circumstàncies se-
güents:

La reforma permet 
que, fins a un màxim 

de tres altes i tres 
baixes en aquest 

règim especial durant 
l’any, tinguin efectes 

des del moment 
en què s’inicia o 

cessa efectivament 
l’activitat i no des del 

primer o últim dia 
del mes, com succeïa 

fins ara
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LABORAL

•	 Cura de menors de dotze anys 
al seu càrrec

•	 Per tenir al seu càrrec un 
familiar fins al segon grau 
inclòs, per consanguinitat o 
afinitat, en situació acreditada 
de dependència

•	 Per tenir al seu càrrec un 
familiar fins al segon grau 
inclòs, per consanguinitat 
o afinitat que no exerceixi 
activitat remunerada, amb pa-
ràlisi cerebral, malaltia mental 
o discapacitat intel·lectual 
amb un grau igual o superior 
al 33 % o discapacitat física 
o sensorial en grau igual o 
superior al 65%.

b) Bonificacions durant els pe-
ríodes de descans per maternitat, 
paternitat, etc.

S’aplicarà una bonificació del 
100 % sobre la quota que resulti 
d’aplicar a la base mitjana 
de cotització de l’autònom en 
els dotze mesos anteriors a la 
data en què s’aculli a aquesta 
mesura, el tipus de cotització 
que li correspongui, durant els 
períodes en que l’autònom es 
trobi en situació de descans per 
maternitat, paternitat, adopció, 
guarda amb finalitats d’adopció, 
acolliment, risc durant l’embaràs 
o la lactància natural, sempre que 
aquest període tingui una durada 
com a mínim d’un mes.

c) Bonificacions en cas de 
reincorporació de dones treba-
lladores autònomes

Les treballadores incloses en 
el RETA o en el grup primer de 
cotització del Règim Especial 
dels Treballadors del Mar, que 
havent cessat la seva activitat per 
maternitat, adopció, guarda amb 
finalitats d’adopció, acolliment i 
tutela, i que tornin a realitzar una 
activitat per compte propi en els 
dos anys següents al cessament, 
tindran dret a una bonificació per 
la qual la seva quota quedarà fixa-

da en 50 € durant els dotze mesos 
següents a la reincorporació, sem-
pre que optin per cotitzar per la 
base mínima que els correspongui. 

En cas d’optar per una base 
superior, es podran aplicar una 
bonificació del 80% sobre la quota 
que els correspongui resultant 
d’aplicar el tipus mínim de cotit-
zació sobre la base mínima.

8.-   BASE MÍNIMA DE COTITZACIÓ 
PER DETERMINATS AUTÒNOMS

La llei de pressupostos establirà 
cada any una base mínima de 
cotització per als treballadors autò-
noms que durant algun moment 
de l’any hagin tingut contractats 
laboralment i de forma simultània 
a deu o més treballadors.

Aquesta base mínima també serà 
aplicable a les persones incloses 
en el RETA per la seva posició de 
directors, gerents, administradors 
de societats de capital, i els so-
cis de societats laborals que 
aïlladament o amb els seus fami-
liars ostentin més del 50 % del ca-
pital social. 

Igualment s’aplicarà als treba-
lladors inclosos en el grup primer

de cotització del Règim Especial 
de Treballadors del Mar.

9.- ACCIDENTS DE TREBALL IN 
ITINERE

Al costat del manteniment de les 
contingències d’accident de treball 
i malaltia professional, s’incorpora 
el concepte d’accident de treball 
in itinere.

Com a accident de treball in 
itinere es qualifica el sofert en 
anar o en tornar del lloc de la 
prestació de l’activitat econòmica 
o professional. 

S’entén com a lloc de la prestació 
l’establiment on el treballador 
autònom exerceixi habitualment 
la seva activitat sempre que no 
coincideixi amb el seu domicili i 
es correspongui amb el local, nau 
o oficina declarat com a lloc on es 
porta a terme l’activitat econòmica 
a efectes fiscals.

10.- BONIFICACIÓ EN LA CON-
TRACTACIÓ DE FAMILIARS

La llei preveu que la contractació 
indefinida per part del treballador 
autònom com a treballadors per
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compte d’altri del seu cònjuge, 
ascendents, descendents i altres 
parents per consanguinitat o 
afinitat, fins al segon grau inclu-
sivament, donarà dret a una boni-
ficació en la quota empresarial per 
contingències comunes del 100 
per 100 durant un període de 12 
mesos. 

Per gaudir d’aquesta mesura, 
s’exigeix a l’autònom que en 
els dotze mesos anteriors a la 
contractació no hagi extingit 
contractes de treball per causes 
objectives, o per acomiadaments 
disciplinaris improcedents o 
per acomiadaments col·lectius 
no ajustats a dret, i que a més 
mantingui el nivell d’ocupació 
aconseguit amb aquests contractes 
laborals durant els sis mesos pos-
teriors a la seva celebració.

11.- ALTRES MESURES D’INTE-
RÈS

La llei de reforma incorpora altres 
previsions de menor incidència 
pràctica però que deixen palesa 
la voluntat de reforçar la posició 
d’aquest col·lectiu en el marc 
laboral. Així, per exemple, es 
preveu l’adopció de les mesures 
necessàries perquè les organitza-

cions representatives dels autò-
noms puguin participar en el 
Consell Econòmic i Social, o 
perquè participin en el disseny, 
programació i difusió dels cursos 
de formació integrats en el Sistema 
de Formació Professional per a 
l’Ocupació, o fins i tot per a la 
posada en marxa d’un Consell del 
Treball Autònom cridat a defensar 
els interessos del col·lectiu.

Es preveu la importància de definir 
el concepte “d’habitualitat” que 
determina l’obligació d’incorporar-
se a aquest règim per part de les 
persones que realitzen activitats 
econòmiques que es puguin en-
globar en el concepte de “treball 
autònom” que obligui a la cotització 
en aquest règim especial. 

Es tracta d’un tema de gran calat 
social en aquests moments en què 
són moltes les iniciatives dutes 
a terme en el si de l’anomenada 
“economia col·laborativa”, per 
exemple, el lloguer esporàdic 
d’habitacions, o sovint, altres 
serveis complementaris de ser-
veis turístics, i que, pel seu 
caràcter esporàdic, queden fora 
de l’habitualitat requerida per 
entendre que ens trobem da-vant 
d’una veritable activitat eco-
nòmica. 

La dificultat està en traçar el 
límit que permeti distingir entre 
qui presta un servei, fins i tot 
amb ànim de lucre i de forma 
remunerada, però que per la seva 
excepcionalitat no sembla lògic 
que obligui a la cotització en el 
RETA, i el moment en què el ritme 
d’aquesta activitat obliga a definir-
la com a “habitual” i, per tant, 
“empresarial”, i a la qual s’ha 
d’exigir, per tant, l’alta en el RETA.

La llei de reforma planteja la 
necessitat de dedicar especial 
atenció per a la regulació d’aquesta 
matèria a aquells treballadors per 
compte propi els ingressos dels 
quals no superin la quantia del 
salari mínim interprofessional en 
quantia anual.

Igualment aquesta llei preveu 
la necessitat d’estudiar la incor-
poració d’un règim de cotització en 
el RETA a temps parcial, així com 
de la possibilitat d’una jubilació 
parcial per als autònoms i fins i tot 
un règim especial per combinar-
la amb la contractació d’un altre 
treballador amb l’objectiu de ga-
rantir el relleu generacional si no 
hi ha cap persona contractada en 
el negoci.

Resolució de 9 d’octubre de 2017, del Servei Públic d’Ocupació Estatal, per la qual es modifica la de 
l’1 d’agost de 2013, per la qual es determina la forma i els terminis de presentació de sol·licituds i 
de tramitació de les ajudes econòmiques d’acompanyament incloses en el programa de requalificació 
professional de les persones que esgotin la seva protecció per desocupació prorrogat pel Reial decret 
llei 1/2013, de 25 de gener. 

Resolució de 9 d’octubre de 2017, de la Direcció General d’Ocupació, per la qual es publica la relació 
de festes laborals per a l’any 2018.

Ordre ESS/1006/2017, de 19 d’octubre, per la qual es dicten normes per a l’aplicació de les moratòries 
en el pagament de quotes a la Seguretat Social previstes a l’article 3 del Reial decret llei 10/2017, 
de 9 de juny, pel qual s’adopten mesures urgents per pal·liar els efectes produïts per la sequera en 
determinades conques hidrogràfiques i es modifica el text refós de la Llei d’aigües, aprovat pel Reial 
decret legislatiu 1/2001, de 20 de juliol.

Llei 6/2017, de 24 d’octubre, de Reformes urgents del treball autònom.

NORMATIVA LABORAL

Cada persona pot millorar la seva vida millorant la seva actitud.
Héctor Tassinari
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MERCANTIL
La regulació dels organismes alternatius per a la 
resolució de conflictes en matèria de consum

A través d’aquesta normativa s’in-
tenta completar la total implantació 
d’un règim que permeti realment 
una autèntica protecció jurídica 
del consumidor, perquè, com ja és 
sabut, en les últimes dècades s’ha 
anat creant molta normativa per 
protegir els consumidors, tant amb 
caràcter general, per exemple, la 
legislació de protecció de drets 
dels consumidors, com en el marc 
de sectors concrets, per exemple, 
el dels viatges i turisme, financers, 
etc. 

No obstant això, tota aquesta nor-
mativa protectora pot servir de 
poc si no es facilita al consumidor 

mecanismes gratuïts, imparcials, 
eficients, ràpids i segurs, que li 
permetin defensar els seus drets i 
reclamar-los si són vulnerats. Amb 
la intenció de garantir que aquest 
objectiu s’aconsegueixi, fins i tot 
quan es tracti de conflictes entre 
empreses i consumidors residents 
en estats diferents de la UE, la 
Comissió Europea s’ha dedicat 
des de fa anys a estudiar possibles 
alternatives als mecanismes 
tradicionals de resolució de con-
flictes. 

Fruit d’aquests estudis va ser, 
entre d’altres, l’elaboració al 1993 
del Llibre Verd sobre l’accés dels 

consumidors a la justícia i solució 
de litigis en matèria de consum en 
el mercat únic, sempre amb la idea 
de buscar fórmules alternatives per 
a la solució d’aquests conflictes 
que fossin senzilles, ràpides i 
assequibles.

Posteriorment a aquests docu-
ments, es va aprovar la Directiva 
2013/11/UE relativa a la resolució 
alternativa de litigis en matèria 
de consum, i que obligava a tots 
els Estats membres a garantir 
als consumidors residents a la 
UE la possibilitat de resoldre 
els seus litigis amb empresaris 
establerts en qualsevol Estat 
membre mitjançant la intervenció 
d’entitats de resolució alternativa 
que ofereixin procediments de 
resolució de conflictes de consum 
que siguin “independents, impar-
cials, transparents, efectius, rà-
pids i justos”, Directiva que ara 
s’incorpora a la legislació espan-
yola amb la Llei 7/2017, de 2 de 
novembre.

1.- QUIN ÉS L’OBJECTIU DE LA 
NORMA?

La Llei 7/2017 es crea amb 
la finalitat de garantir als con-
sumidors residents a la UE l’accés 

El passat 4 de novembre, el BOE va publicar la llei que incorpora al nostre dret la normativa 
europea reguladora de les entitats encarregades de la tramitació de procediments alternatius 
per a la resolució de conflictes en matèria de consum. Detectades les dificultats i els problemes 
existents perquè els consumidors realitzin aquest tipus de procediments, especialment quan 
s’enfronten a empreses d’altres estats, la UE ja fa temps que treballa en la recerca de 
fórmules que els facin més accessibles.
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A la vida hi ha alguna cosa pitjor que el fracàs: 
no haver intentat res. Franklin D. Roosvelt

a mecanismes de resolució alterna-
tiva de conflictes de consum a 
través d’organismes que siguin 
independents, és a dir, que 
no depenguin directament o 
indirectament de cap estructura 
relacionada amb l’empresa o amb 
el consumidor afectat; imparcials, 
sense prendre partit per cap de les 
parts implicades; transparents, de 
manera que es puguin conèixer 
les seves resolucions així com els 
elements que l’han portat a la seva 
decisió; efectius; ràpids, de manera 
que s’eviti que el consumidor es 
trobi durant un llarg període de 
temps pendent de si li donen o no 
la raó en el seu conflicte, i justos, 
de manera que no qualsevol 
solució és vàlida, només aquella 
que es pugui considerar d’acord 
amb els principis de justícia 
vigents internacionalment.

La Llei 7/2017 no és una norma 
reguladora d’aquests procediments 
alternatius a través dels quals es 
resoldran els conflictes -alguns 
d’aquests procediments ja en 
funcionament, com l’arbitratge 
o la mediació- sinó d’una norma 
reguladora de les entitats que han 
de resoldre aquests conflictes. 
Per aquest motiu, la llei estableix 
els requisits i les condicions 
que hauran de complir aquestes 
entitats per poder ser acreditades 
com a tals per les autoritats 
competents, així com els requisits 
que han de complir i les regles 
aplicables en el desenvolupament 
d’aquest procés d’acreditació. 

En aquesta línia, la norma també 
regula les obligacions que han 
d’assumir les entitats en l’exercici 
d’aquesta funció resolutòria de 
conflictes un cop acreditades. 

Finalment, la llei es crea igualment 
amb l’objectiu d’incorporar els 
mecanismes necessaris per ga-
rantir el coneixement per part 
dels consumidors de l’existència 
d’aquestes entitats alternatives, 
motiu pel qual incorpora les 
obligacions que incumbeixen en 
aquest sentit als empresaris i a les 
administracions públiques. 

Com comentàvem al principi 
d’aquest article, no n’hi ha prou 
amb el reconeixement de drets 
als consumidors per compensar la 
posició d’inferioritat que adopten 
en les relacions comercials, sinó 
que és necessari que, a més, 
al costat del reconeixement de 
drets, s’estableixin mecanismes 
gratuïts, àgils i eficaços que els 
animin a exercir-los, i, per tant, 
s’aconsegueixi evitar que la sen-
sació d’inferioritat, unida a la 
inseguretat, el cost, i altres factors 
que els desanimen a acudir als 
tribunals, es converteixin per als 
consumidors en una barrera per a 
l’exercici efectiu dels drets que, 
sobre el paper, tenen reconeguts.

Així doncs, amb aquest objectiu, la 
llei es dedica, com diem, a regular 
les entitats que s’encarregaran de 
tramitar i resoldre aquest tipus de 
procediments. 

Aquestes entitats podran tenir na-
turalesa pública o privada i seran 
entitats que proposin, imposin 
o facilitin una solució entre les 
parts en l’àmbit de la resolució 
alternativa de litigis de consum, 
nacionals o transfronterers, re-
latius a obligacions contractuals 
derivades de contractes de com-
pravenda o prestació de serveis i 
que voluntàriament sol·liciten la 
seva acreditació per ser incloses 
en la llista nacional d’entitats acre-
ditades que, al seu torn, s’integra 
en la llista europea.

2.- QUINS LITIGIS DE CONSUM 
ES PODRAN RESOLDRE DAVANT 
LES ENTITATS ENCARREGADES 
DE TRAMITAR AQUESTS PRO-
CEDIMENTS ALTERNATIUS?

Els litigis que es poden sotmetre a 
aquests procediments i organismes 
alternatius vénen determinats de 
la manera següent.

a) Poden ser conflictes na-
cionals, entre empreses i 
consumidors del mateix estat, 
o conflictes transnacionals, 
en què empresa i consumidor 
resideixen en estats diferents. 
La diferència en l’Estat de 
residència no elimina, per tant, 
la possibilitat d’aplicar aquests 
procediments alternatius.

b) El conflicte empresari-con-
sumidor s’ha de produir com 
a conseqüència d’un contracte 
de compravenda o prestació de 
serveis.

c) El contracte sobre el qual 
versa el conflicte es pot haver 
celebrat presencialment o es 
pot haver dut a terme a través 
d’internet.

d) Les entitats i les formes 
de resolució alternativa de 
conflictes poden actuar i són 
aplicables a qualsevol àmbit 
econòmic o d’activitat amb una 
sèrie d’excepcions.

e) Els conflictes generats en el 
marc de relacions contractuals 
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amb empresaris adherits a codis 
de conducta també queden 
dins de l’àmbit d’aplicació 
d’aquests processos i entitats 
alternatius.

f) Les entitats de resolució 
alternativa en l’àmbit de l’acti-
vitat financera i de la protecció 
dels usuaris del transport aeri 
es regula en dues disposicions 
addicionals de forma separada.

g) Supòsits exclosos: com 
dèiem, la llei és d’aplicació 
general, no obstant això, 
existeixen diversos sectors o 
relacions que queden al marge 
de la seva vigència. 

Així, aquesta norma sobre els 
procediments i les entitats 
de resolució alternativa no 
s’aplicarà als conflictes se-
güents:

•	Negociació directa entre 
consumidor i empresari

•	Els procediments de resolució 
alternativa de litigis iniciats 
pels empresaris contra els 
consumidors

•	Els procediments davant sis-
temes de resolució gestionats 
pels empresaris i serveis 
d’informació i atenció al 
client.

•	Conflictes que es generen en 
relacions contractuals entre 
empresaris

•	Intents o actuacions desen-
volupades entre les parts en 
el marc d’un procediment 
judicial per tal d’aconseguir 
solucionar-ho.

•	Reclamacions referides a ser-
veis no econòmics d’interès 
general

•	Certes reclamacions relacio-
nades amb la salut

•	Reclamacions adreçades a 
prestadors públics d’ensenya-
ment complementari o supe-
rior.

3.- QUINA VALIDESA O QUINS 
EFECTES TINDRÀ LA DECISIÓ 
D’AQUESTS ORGANISMES INDE-
PENDENTS?

Es podran plantejar dos tipus de 
procediments alternatius per a la 
resolució de conflictes de consum: 
procediments amb resultat vin-
culant i procediments amb resultat 
no vinculant.

Els procediments amb resultat 
vinculant són aquells que tenen 
com a resultat la imposició de la 
solució adoptada a qualsevol de les 
parts, i això amb independència 
que el resultat comporti o no la 
renúncia a la via judicial. 

En altres paraules, es tracta de 
procediments en què la decisió de 
l’entitat que resol el procediment 
genera efectes vinculants per a 
les parts, han de respectar-la, 
cosa que implica que es pugui 
imposar a aquella part o parts que 
no la compleixin voluntàriament. 
La llei especifica que aquestes 
entitats només es podran crear 
per una norma amb rang de llei o 
reglamentari.

 Per la seva banda, els procediments 
amb resultat no vinculant són 
aquells que finalitzen amb un 
acord entre les parts adoptat 
per si mateixes o mitjançant la 
intervenció d’un tercer o que acabi 
amb una proposta de solució. 

En aquest cas, les parts, 
posteriorment, poden o no atorgar 
al seu acord caràcter vinculant 
o comprometre’s a acceptar la 
solució proposada per la persona 
que ha resolt el litigi. Seria, per 
exemple, el que succeeix en la 
mediació, en què el resultat no ve 
imposat per un tercer, sinó que és 
fruit d’un acord que aconsegueixen 
les parts, al qual posteriorment 
les mateixes parts poden optar 
per concedir-li el caràcter de títol 
executiu.

4.- REGLES BÀSIQUES DE 
FUNCIONAMENT DELS ORGA-
NISMES RESOLUTORIS

Es poden resumir en deu punts les 
regles bàsiques de funcionament 
d’aquestes entitats.

1) Sobre el termini de resolució: 
aquests organismes estan obli-
gats a resoldre els procediments 
en un termini màxim de noranta 
dies a comptar des del moment 
en què l’entitat hagi rebut la 
reclamació completa, termini 
que es podria prorrogar en els 
casos de conflictes en què 
concorri una especial com-
plexitat.

2) Efectes suspensius: la pre-
sentació d’una reclamació da-
vant d’una entitat acreditada 
suspèn o interromp els terminis 
de caducitat o prescripció 
d’accions que podrien interposar 
en relació al conflicte gestionat 
per aquesta via.

3) Gratuïtat: els procediments 
tramitats per aquestes entitats 
han de ser gratuïts per als con-
sumidors. Per als empresaris, la 
Directiva no estableix cap regla 
concreta en relació a si també 
per a ells han de ser gratuïts o 
no, i tampoc preveu limitació 

La diferència en 
l’Estat de residència 

del consumidor 
i de l’empresa no 

elimina, per tant, la 
possibilitat d’aplicar 

aquests procediments 
alternatius, que 

poden ser conflictes 
nacionals o 

transnacionals, en 
contractes presencials 

o per internet
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màxima o mínima per als preus 
que, si escau, se’ls podrien 
cobrar, de manera que el preu 
a pagar pels serveis prestats per 
l’organisme independent serà fi-
xat per aquest mateix. 

4) Assistència jurídica: tampoc 
és necessari per a les parts 
comparèixer acompanyades 
d’advocat ni d’assessor jurídic, 
encara que poden fer-ho i en 
ocasions pot ser molt reco-
manable. La llei obliga a crear 
formes d’accés senzilles per 
a les parts, respectant criteris 
d’accessibilitat universal, de 
manera que també les persones 
discapacitades o d’edat avan-
çada hi puguin participar.

5) Principis de funcionament: 
al costat d’aquest principi de 
gratuïtat, també es regiran per 
criteris d’independència, impar-
cialitat, transparència, eficàcia 
i equitat. La llei regula, per 
exemple, el procediment en cas 
de conflicte d’interessos entre la 
persona que ho ha de resoldre i 
les parts.

6) Voluntarietat o no de la 
submissió al procediment: la 
submissió a aquests proce-
diments alternatius per a la 
resolució del conflicte sempre 
serà voluntària per a les parts, és 
a dir, que cap de les parts tindrà 
l’obligació de participar en un 
procés davant d’una d’aquestes 
entitats de resolució alternativa 
de conflictes, llevat que alguna 
norma concreta expressament 
així ho estableixi. 

En el cas que abans del conflicte 
-per exemple, en el moment de

la signatura del contracte- les 
parts acceptin la submissió 
a un procediment alternatiu 
d’aquest tipus, la llei considera 
que tal compromís previ serà no 
vinculant per al consumidor i sí 
vincularà l’empresari. 

Això no obstant, quan es tracti 
de procediments amb resultat 
vinculant, la seva posada en 
marxa requerirà el compliment 
de dues condicions. D’una 
banda, l’existència d’un acord 
de submissió al procediment 
alternatiu que sigui de data 
posterior al sorgiment del 
litigi. Per una altra part, que, 
en el moment de prestació del 
consentiment, les parts siguin 
informades que la decisió que 
resolgui serà vinculant i de si 
existeix o no possibilitat d’acudir 
posteriorment a la via judicial, i 
la llei exigeix que consti per escrit 
l’acceptació expressa d’aquesta 
condició. Aquest consentiment 
exprés no és exigible en el cas 
de l’empresari quan una llei 
l’obligui a acudir al procediment 
o s’hagi compromès a fer-ho 
amb anterioritat.

7) Informació per al consumidor: 
en el cas de procediments que 
finalitzin amb una proposta de 
solució, les entitats de resolució 
alternativa han d’informar 
les parts abans del seu inici, 
entre d’altres, dels aspectes 
següents. En primer lloc, que 
les parts es poden retirar del 
procediment en qualsevol 
moment. En segon lloc, que no 
estan obligades a acceptar la 
solució proposada, així com les 
conseqüències de l’acceptació 
i de la no acceptació. En tercer 

lloc, que la participació en 
aquest procediment no exclou 
la possibilitat d’acudir a la via 
judicial. 

Finalment, en quart lloc, que 
davant d’un organisme judicial 
es podria obtenir una resposta 
diferent a la dictada en el pro-
cediment alternatiu.

8) Notificació i consentiment: 
quan ja s’ha dictat la proposta 
de solució, s’ ha de notificar a 
les parts que disposaran de tres 
dies com a mínim per donar-ne 
el seu consentiment.

9) Requisits de les persones 
que conformen els organismes 
de resolució: com a requisits 
exigits a les persones que 
resolguin conflictes en el si 
d’aquests organismes de re-
solució alternatius, la llei es-
tableix, d’una banda, que s’ha 
de tractar de persones físiques 
no inhabilitades ni per aquelles 
persones  l’activitat de les quals 
sigui incompatible amb la seva 
activitat habitual; de l’altra, se’ls 
exigeix coneixements jurídics 
generals, així com específics 
en el marc de la resolució alter-
nativa de conflictes amb els 
consumidors.

10) Règim especial per a en-
titats financeres i transport aeri: 
per al cas de conflictes amb 
entitats financeres, una única 
entitat acreditada serà creada 
per llei. 

Aquesta mateixa llei també 
recollirà l’obligació de totes les 
entitats financeres de participar 
en els procediments de reso-
lució alternativa. En cas que 
ambdues parts s’hagin sotmès 
voluntàriament al procediment, 
llavors qualsevol altra entitat 
estarà legitimada per resoldre-
ho. 

Les mateixes regles de fun-
cionament són aplicables en el 
cas de litigis de consum sobre 
l’aplicació de la normativa de la 
UE en matèria de protecció dels 
usuaris del transport aeri.
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Fins al dia 20:

RENDA I SOCIETATS
Retencions i ingressos a compte:
Gener 2018:
Grans Empreses                              111, 115, 123

IVA
Gener 2018: 
Declaració d’operacions intracomunitàries        349

Fins al dia 28:

IVA
Gener 2018: Grans Empreses i
Devolució mensual	                              303
Declaración anual operacions 
amb tercers 2017                                         347

Fins al dia 22:

RENDA I SOCIETATS
Retencions i ingressos a compte:
Desembre 2017:  
Grans Empreses                               111, 115, 123
Quart Trimestre 2017:                          111, 115, 123

Fins al dia 30:

Pagaments fraccionats RENDA:
Quart Trimestre 2017:
Estimació Directa                                                                                   130
Estimació  Objectiva                                                                             131

IVA
Desembre 2017: Grans Empreses i 
Devolució mensual	                                  303
Desembre 2017:  Declaració 
d’operacions intracomunitàries                          349
Quart Trimestre 2017: 
Règim general    i simplificat                                                     303
Quart Trimestre 2017/Anual: Declaració 
d’operacions intracomunitàries                          349
Resum anual IVA 2017	                                 390

Fins al dia 31:

RENDA I SOCIETATS
Resum anual retencions i ingressos
a compte 2017                                    180, 190, 193

Declaració informativa entitats 
atribució rendes 2017                                                  184

GENER 2018

calendari FISCAL

MARÇ 2018
Fins al dia 20:

RENDA I SOCIETATS
Retencions i ingressos a compte:
Febrer 2018:  
Grans Empreses                            111, 115, 123

IVA
Febrer 2018: Declaració 
d’operacions intracomunitàries                            349

Fins al dia 30:

IVA
Febrer 2018: Grans Empreses i
Devolució mensual                                        303

FEBRER 2018

“Nadal no és una data; és un 
estat mental”
Mary Ellen Chase
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